ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Requerimento n° 24/2025

Ipaporanga-CE, 01 de agosto de 2025.

Senhora Presidente,

Vereadora Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora.

Francisco Elivelson Rodrigues Costa, Vereador por este subscreve, no uso de suas

prerrogativas regimentais e legais, requer a vossa Excelência, após anuência do Plenário, o

envio do presente expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Antonio Amaro

Pereira Oliveira, em parceria com Governo do Estado do Ceará, a Construção de uma

"Areninha" para o Distrito de Torrões neste Município.

JUSTIFICATIVA: A presente proposição fundamenta-se na necessidade de investir em

infraestrutura esportiva como catalisadora do desenvolvimento integral de nossa comunidade.

A construção de uma Areninha transcende a oferta de um simples espaço de lazer, tornando-

se um poderoso instrumento de transformação social, econômica e cultural.

No âmbito social, a Areninha proporcionará um ambiente seguro e estruturado para a prática

esportiva, atraindo crianças, jovens e adultos. Ao promover a saúde física e mental, a

socialização e a inclusão social, ela se estabelece como um contraponto eficaz à ociosidade e

ao risco de envolvimento em atividades indesejadas, oferecendo uma alternativa construtiva

para o tempo livre.

Sob a perspectiva econômica, a implantação desse equipamento público tem o potencial de

gerar um impacto positivo direto na economia local. Ao se tornar um polo de atração para a

comunidade, a Areninha incentivará o surgimento e o fortalecimento de pequenos negócios

Rua Augusto Evaristo, N° 30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secreta riacmi23(doutlook.com

coá
4,

OU 1

,., ,

CPF No osaj4-g
10  Secretário

Exmo. Sr.
Antonio Amaro Pereira Oliveira
Prefeito Municipal de lpaporanga-CE
Nesta.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

em seu entorno, como lanchonetes, lojas de artigos esportivos e prestadores de serviços,

movimentando a economia e criando novas oportunidades de renda para a população.

Ademais, a Areninha fortalece a identidade cultural da região, valorizando o esporte como uma

manifestação comunitária e um patrimônio a ser cultivado. É um investimento no presente que

constrói um futuro mais saudável, seguro e próspero para todos os cidadãos.

Assim, diante da justificativa do referido pedido, solicito aos Nobres pares, unânime aprovação.

Paço da Câmara Municipal de Ipaporanga-CE, 01 de Agosto de 2025.

WJt/PV )(ua4 &-
Francisco Elivelson Rodrigues Costa

Vereador do PT

REQUERIMENTO APROVADO POR

(Oit  voTos À_ Vw

Mú
PF N° 498099.381-g7

~dente

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secretanacmi23(outlook.com